








 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.235 33Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

Portaria N° 006/2020-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho de 
2011(Estatuto do FASPM) e Portaria N° 053, de 07 de agosto de 2013(Re-
gimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 da Lei 
Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c Portaria nº 2034/2019-
DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
 Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de  scal titular e substituto do pregão eletrônico nº 
011/2019 � FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O CB PM RG 34685 MARCOS BARROSO LEAL, como  scal titular e o SD PM 
RG 39013 BRUNO PIRES SIQUEIRA NETO, como  scal substituto.
CONTRATADO: EMPRESA PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMEN-
TO DE DOCUMENTOS LTDA
PREGÃO ELETRONICO: 011/2019 � CPL/FASPM
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.135, de 05 de Março 2020.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de 02 (duas) impressoras 
multifuncionais, para suprir as demandas administrativas do FASPM/PA.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 11 de Março de 2020
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO � CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 549253

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 011/2020
Exercício: 2020
Objeto: Outros
Justi cativa: Confecção, Fornecimento, Distribuição e Comercialização de 
Uniformes, Fardamento, Acessórios e Equipamentos de Proteção Individual 
de Uso Militar.
Valor: até o limite máximo de R$ 500.000,00
Vigência: 06/03/2020 a 05/03/2021
Data da Assinatura: 06/03/2020
Licitação: Processo Nº032/2019-CPL/FASPMPA � Credenciamento Nº 
004/2019-CPL/FASPMPA
Projeto atividade: 89/8277 � ASSISTENCIA AOS AGENTES DE SEGURANÇA 
PÚBLICA
Fonte do Recurso: 0151000000/0351000000
Plano Interno: 1050008277I
Natureza da Despesa: 45.90.62.99 � Outras Aquisições de Produtos para 
Revenda
Contratada: UBIRAJARA ROSSES DO NASCIMENTO JUNIOR
Endereço: Rua 28, Conjunto C Branco, n° 1185, Bairro: 10 de Novembro 
� Manaus/AM.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 549229

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020 � FASPMPA.
O FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ � FAS-
PM, por meio de sua Diretoria Executiva, usando das atribuições legais con-
cedidas por meio da Portaria nº 2034/2019 � DP/1, publicada em Boletim 
Geral da PMPA nº 185, de 04/10/2019, e publicada em D.O.E nº 34.004 
de 08/10/2019, tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico nº 
034/2020- Assessoria Jurídica FASPMPA, e o Parecer do Controle Interno, 
através do Mem. nº 009/2020 � CI/FASPM, juntado aos autos do Processo 
nº 009/2020 � CPL/FASPM RESOLVE:
 1 - AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa, por meio de Dispensa de Licitação 
Nº 004/2020 � FASPMPA, cujo objeto resumidamente destina-se à �CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (PRODEPA)�, 
a  m de atender as demandas na área de Tecnologia da Informação deste 
Fundo de Assistência Social, com fundamento nos ditames insculpidos no 
Art. 24, inciso VIII, da Lei Federal nº 8.666/93, obedecida as exigências 
legais e os princípios que regem o assunto, conforme proposta de preço 
apresentada por EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ CNPJ: 05.059.613/0001-18, no valor global 
de R$ 88.423,32 (oitenta e oito mil quatrocentos e vinte e três reais e 
trinta e dois centavos).
2 - Deverá ser providenciado instrumento contratual ou outros instrumen-
tos hábeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa, auto-
rização de compra ou ordem de execução de serviço, conforme o disposto 

no Art. 68 da Lei 8.666/93.
3 - Determino a Publicação deste Termo de Homologação em Diário o cial 
do Estado no prazo previsto em lei.
Belém, 24 de março de 2020.
MÓISES COSTA DA CONCEIÇÃO � CEL QOPM RG 18338
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 548935

CONTRATO

Contratos nº 63, 64, 65 e 66
Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de material de salvamento, material de incêndio e de 
sapa para atender as necessidades do CBMPA.
Valor Total: R$ 886.342,02
Pregão Eletrônico nº 17/2018-SRP
Data Assinatura:20/05/2020
Vigência: 20/05/2020 à 20/05/2021
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339030               Fonte: 0106007052
Contratados: MULTSTOCK LTDA, CNPJ: 26.317.690/0001-47; S.O.S SUL 
RESGATE-COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA E SINALIZAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 03.928.511/0001-66; F J FRANCO MATERIAIS DE SEGURANÇA, 
CNPJ: 22.193.450/0001-80 e ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI-ME, CNPJ: 20.274.219/0001-96
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza � CEL QOBM

Protocolo: 549067

SUPRIMENTO DE FUNDO

Portaria Nº 285 de 25 de Maio de 2020
Nome: Márcio Martins da Silva
Matrícula:5608759-1
Função: Tenente
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039 - PESSOA JURÍDICA
Valor: 2.000,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza � CELQOBM

Protocolo: 549015

OUTRAS MATÉRIAS

Extrato de ATA SRP nº 002/2020
Espécie: Ata de Registro de Preço nº 02/2020,  rmada entre o CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, CNPJ sob o nº 34.847.236/0001/80 e as 
empresas abaixo.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 03/2020-SRP
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de equipamentos de auxí-
lio em situação de salvamento, resgate, prevenção e de proteção individual 
para atender a necessidade do CBMPA, especi cados nos itens 01 a 14, 
do Termo de Referência anexa do Edital do Pregão Eletrônico que é parte 
integrante desta Ata, de acordo com especi cações técnicas contidas no 
Edital e seus anexos.
EMPRESA: ULTRAMAR IMPORTAÇÃO LTDA-EPP
CNPJ: 81.571.010/0001-89

Item Especi cação Quantidade Valor Unitário (R$) Prazo de Garantia ou Validade
01 NADADEIRAS. 300 324,59 1 ANO

EMPRESA: PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-ME
CNPJ: 05.593.369/0001-79

Item Especi cação Quantidade Valor Unitário (R$) Prazo de Garantia ou 
Validade

08 MANEQUIM ADULTO PARA RESGATE AQUÁTICO COM RCP. 42 7.595,00 1 ANO
14 MANEQUIM ADULTO PARA RESGATE AQUÁTICO COM RCP. 8 7.595,00 1 ANO

EMPRESA: BORRACHA NATIVA LTDA-EPP
CNPJ: 03.416.372/0001-91

Item Especi cação Quantidade Valor Unitário (R$) Prazo de Garantia ou Validade
11 NADADEIRAS. 100 303,00 1 ANO

EMPRESA: FLUTSPUMA ESPUMAS INDUSTRIAIS LTDA
CNPJ: 53.777.835/0001-19

Item Especi cação Quantidade Valor Unitário (R$) Prazo de Garantia ou Validade
03 FLUTSPUMA SALVA-VIDAS TIPO LIFE BELT. 825 310,00 1 ANO
05 COLETE SALVA VIDAS. 20 305,00 1 ANO
12 FLUTUADOR SALVA-VIDAS TIPO LIFE BELT. 175 310,00 1 ANO

EMPRESA: AFTER LIMITS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE 
LTDA
CNPJ: 26.342.129/0001-71



34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.235 Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2020

Item Especi cação Quantidade Valor Unitário (R$) Prazo de Garantia ou Validade
06 PRANCHÃO DE SALVAMENTO LONGBOARD. 234 2.400,00 1 ANO
10 CAIAQUE DE SALVAMENTO. 10 2.350,00 1 ANO
13 PRANCHÃO DE SALVAMENTO LONGBOARD. 16 2.400,00 1 ANO

                                                                                                                                                                
Valor Global: R$ 1.416.728,38
Data de Assinatura: 20/05/2020
Vigência: 20/05/2020 à 19/05/2021
Signatários: CEL QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza � Comandante 
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e pelos respectivos Represen-
tantes Legais das Empresas.

Protocolo: 549071

PORTARIA

PORTARIA Nº 83/2020-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 27 de maio de 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994, 
alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à e caz 
Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sentido 
de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a acom-
panhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor AGUINALDO CARDOSO DE AQUINO, Investigador 
de Polícia Civil, matrícula nº 5399866-2, para acompanhar como FISCAL 
a execução do Contrato nº 040/2020-PCE/PA,  rmado com a COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHO, CNPJ nº 57.494.031/0001-63, cujo objeto é 
a aquisição de munições, a  m de ser utilizado nas atividades operacionais 
da Polícia Civil, e no seu impedimento o servidor DENILSON JOSÉ DE LIMA 
CARVALHO, Investigador de Polícia Civil, matrícula 5856841-1, que assis-
tirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia 
Civil do Estado do Pará.
II � ATRIBUIR ao  scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
veri carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos(veri car a existência de possível subcontratação vedada contratu-
almente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas  scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III � REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV�DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas provi-
dências ao  el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil � PA
PORTARIA Nº 82/2020-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 27 de maio de 2020.
O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994, 
alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à e caz 
Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sentido 
de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a acom-
panhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor AGUINALDO CARDOSO DE AQUINO, Investigador 
de Polícia Civil, matrícula nº 5399866-2, para acompanhar como FISCAL 
a execução do Contrato nº 041/2020-PCE/PA,  rmado com a COMPANHIA 
BRASILEIRA DE CARTUCHO, CNPJ nº 57.494.031/0001-54, cujo objeto é 
a aquisição de munições, a  m de ser utilizado nas atividades operacionais 
da Polícia Civil, e no seu impedimento o servidor DENILSON JOSÉ DE LIMA 
CARVALHO, Investigador de Polícia Civil, matrícula 5856841-1, que assis-
tirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia 
Civil do Estado do Pará.

II � ATRIBUIR ao  scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
veri carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos(veri car a existência de possível subcontratação vedada contratu-
almente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas  scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III � REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV�DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas provi-
dências ao  el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil � PA

Protocolo: 549069

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº. 2020/49996
PREGÃO Nº. 013/2020
O Delegado REINALDO MARQUES JÚNIOR, de acordo com os Poderes De-
legado pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Alberto Henrique Teixeira 
de Barros, na Portaria nº. 052/2019-DGPC/DIVERSOS, de 05 de fevereiro 
de 2019, publicada no Diário O cial do Estado do Pará, nº. 33.801, de 11 
de fevereiro de 2019, considerando o resultado das propostas  nanceiras 
do pregão nº. 013/2020, cujo objeto era aquisição de Placas de Identi ca-
ção para Patrimoniar Bens Móveis para atender o Setor de Patrimonio da 
Diretoria de Administração da Polícia Civil do Pará e tudo mais que consta 
do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para 
os  ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 
de janeiro de 2006, à empresa abaixo especi cada:
EMPRESA: Silveira & Dalmas Ltda. MAS - Icem Etiquetas
End. Rua Niterói, 110, sala 1, bairro Vila Guarani, cidade Cambé/PR;
CNPJ. 27.745.509/0001-10                                         CEP. 86.182-070;
Tel. (43) 3035-1414                          E-mail. marcoaurelio@maslicitacoes.
com.br
ITEM 001: Placa de Identi cação
VALOR: R$6.600,00  (seis mil e seicentos reais).
Belém, 11 de maio de 2020.
Del. REINALDO MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 548966

DIÁRIA

PORTARIA Nº   554/2020- DGPC/OD/DRF  DE 27 de maio de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020352795, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETU-
BA, a  m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 27 a 29/05/2020;
1 .  EPC - MARIA DE FATIMA ANDRADE - MAT:5232791
2 .  AS - CARLA VANESSA MOREIRA DA SILVA SEYNAEVE - MAT:57209729
3 .  - TATIANE SANTOS DA SILVA MONTEIRO - MAT:5946811
4 .  - SHEILA DE FATIMA DO ROSARIO VIEIRA - MAT:5949863
5 .  DDIV - LARISSIA VIANA DE MORAES - MAT:5952178
6 .  - DANIELLE LIMA DO ROSÁRIO VASQUEZ - MAT:5953120
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 2 (duas) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos), perfa-
zendo um total de R$ 2.848,56 (dois mil oitocentos e quarenta e oito reais 
e cinquenta e seis centavos), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 555/2020- DGPC/OD/DRF  DE 27 de maio de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020353934, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de OURÉM, a 
 m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28/05 a 01/06/2020;
1 .  ADM - JOAO RICARDO SOUSA DA COSTA - MAT:3157334
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4 (quatro) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 949,52 
(novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 548929




